
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ЛУТУГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /^ » i7 ^ ^ 2026 г.
г. Лутугино

О внесении изменений в Муниципальную программу 
муниципального образования Лутугинский муниципальный 

округ Луганской Народной Республики 
«Развитие социально-культурной сферы»

В соответствии с федеральными законами от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 28.06.2014 
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 
законами Луганской Народной Республики от 15.02.2024 № 44-1 
«О стратегическом планировании в Луганской Народной Республике», 
от 17.12.2025 «О бюджете Луганской Народной Республики на 2026 год 
и на плановый период 2027 и 2028 годов», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Лутугинский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, принятым решением Совета муниципального округ 
муниципальное образование Лутугинский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 30.10.2023 № 3/6, Положением об Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Лутугинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 07.11.2023 № 5/2, Администрация муниципального округа муниципальное 
образование Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Муниципальную программу муниципального образования | 
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республикр 
«Развитие социально-культурной сферы», утвержденную постановлениек; 
Администрации муниципального округа муниципальное образование j 
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республика 
от 21.11.2025 № 611-п (далее - Муниципальная программа), следуюгцие 
изменения: !

1.1. Изложить Паспорт Муниципальной программы в новой редакциг 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.2. Изложить раздел 4 Муниципальной программы «Финансовое 
обеспечение реализации Муниципальной программы муниципальногс 
образования Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики «Развитие социально-культурной сферы» на 2026-2030 годы» 
в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Изложить Приложение № 2 к Муниципальной программе 
муниципального образования Лутугинский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики «Развитие социально-культурной сферы» ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТА «Семейные ценности и инфраструктуре 
культуры» (Лутугинский муниципальный округ) в новой редакции согласие 
приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.4. Изложить Приложение № 3.2 к Муниципальной программе 
«ПАСПОРТ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ «Развитие 
физической культуры и спорта» Муниципальной программы муниципального 
образования Лутугинский Муниципальный округ Луганской Народной 
Республики «Развитие социально-культурной сферы» в новой редакции 
согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.5. Изложить приложение № 3.3 к Муниципальной программе 
«ПАСПОРТ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ «Сохранение 
и развитие культуры» Муниципальной программы муниципального 
образования Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики «Развитие социально-культурной сферы» в новой редакции 
согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Луганский 
Информационный Центр (доменное имя сайта в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»: lug- ) и разместить 
на официальном сайте муниципального образования Лутугинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http:// ).

info.ru

lutugino.gosuslugi.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации муниципального округа

info.ru
lutugino.gosuslugi.ru


3

муниципальное образование Лутугинский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики Крупскую Ю.В.

Временно исполняющий полномочия 
Главы муниципального округа 
муниципальное образование 
Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики А.С. Манько



Приложение № 1
к постановлению Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от « 2026г. №

ПАСПОРТ
Муниципальная программа муниципального образования Лутугинский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики 
«Развитие социально-культурной сферы»

(далее - программа)

Куратор муниципальной
программы

Первый заместитель Главы Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Лутугинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел молодежи, спорта и туризма 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Лутугинский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее - Отдел молодежи, спорта 
и туризма Администрации);
Отдел культуры Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Лутугинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики 
(далее - Отдел культуры Администрации); 
Управление опеки и обеспечения 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Лутугинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики 
(далее - Управление опеки и обеспечения 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних Администрации)

Период реализации
муниципальной программы 2026-2030



2

Цель 1; Создание условий для эффективной 
реализации отдельных государственных 
полномочий Луганской Народной 
Республики по опеке и попечительству в 
отношении совершеннолетних лиц, 
переданных для осуш,ествления органам 
местного самоуправления.

Цель 2: Создание для всех категорий и групп 
населения благоприятных условий для 
занятий физической культурой и спортом, 
повышение роли физической культуры и 
спорта во всестороннем и гармоничном 
развитии личности, укрепление здоровья 
граждан, формирование здорового образа 
жизни.

Цели 
программы

муниципальной

Цель 3: Повышение качества и доступности 
услуг в сфере культуры на территории 
Луганской Народной Республики, 
повышение удовлетворенности граждан 
работой организаций культуры до 71,1 % к 
2030 году.

Цель 4: Содействие успешной 
самореализации и интеграции молодежи в 
общество, а также повышение ее роли в 
жизни муниципального образования 
Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

Цель 5: Создание модели эффективного 
межведомственного взаимодействия органов 
и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, защиты детства на 
территории муниципального округа 
муниципальное образование Лутугинский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

Цель 6: Создание условий для эффективной 
реализации отдельных государственных 
полномочий Луганской Народной



3

Республики по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан, 
переданных для осуществления органам 
местного самоуправления.

Цель 7: Создание условий для эффективной 
реализации отдельных государственных 
полномочий Луганской Народной 
Республики, переданных для осуществления 
органам местного самоуправления, по 
организации деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы, за 
весь период реализации

2026 год - всего: 334 693,614 тыс. руб.
бюджет муниципального образования: 
161 451,629 тыс. руб.;
региональный бюджет; 53 312, 476 тыс. руб.;
федеральный бюджет: 119 929,509 тыс. руб.;
внебюджетные источники, включая
безвозмездные поступления от
государственных (муниципальных)
организаций, юридических и физических лиц 
и др.: 0,00 тыс. руб.
2027 год - всего: 490 308,146 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования:
178 280,399 тыс. руб.;
региональный бюджет; 14 43 8,998 тыс. руб.;
федеральный бюджет: 297 5 8 8,749 тыс. руб.;
внебюджетные источники, включая
безвозмездные поступления от
государственных (муниципальных)
организаций, юридических и физических лиц 
и др.: 0,00 тыс. руб.
2028 год - всего: 176 049,199 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования;
164 021,452 тыс. руб.;
региональный бюджет; 11 438,998 тыс. руб.;
федеральный бюджет; 588,749 тыс. руб.;
внебюджетные источники, включая
безвозмездные поступления от
государственных (муниципальных)
организаций, юридических и физических лиц 
и др.: 0,00 тыс. руб.
2029 год - всего:182 008,165 тыс. руб.;



бюджет муниципального образования;
170 575, 113 тыс. руб.;
региональный бюджет: 11 433,052 тыс. руб.;
федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники, включая
безвозмездные поступления от
государственных (муниципальных)
организаций, юридических и физических лиц 
и др.: 0,00 тыс. руб.
2030 год - всего:188 830,227 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования:
177 397,175 тыс. руб.;
региональный бюджет: 11 433,052 тыс. руб.;
федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники, включая
безвозмездные поступления от
государственных (муниципальных)
организаций, юридических и физических лиц 
и др.: 0,00 тыс. руб. |
Всего: 1 371 889,351 тыс. руб.
бюджет муниципального образования:
851 725,768 тыс. руб.;
региональный бюджет: 102 056,576 тыс. руб.;
федеральный бюджет: 418 107,007 тыс. руб.;
внебюджетные источники, включая
безвозмездные поступления от
государственных (муниципальных)
организаций, юридических и физических лиц 
и др.: 0,00 тыс. руб.

Связь с национальными целями 
Российской Федерации / 
целями государственной 
программы Российской 
Федерации (далее - ГП РФ), 
целями государственной 
программы Луганской 
Народной Республики (далее - 
ГП ЛНР)

Национальная цель:
Сохранение населения, укрепление здоровья 
и повышение благополучия людей, 
поддержка семьи, реализация потенциала 
каждого человека, развитие его талантов, 
воспитание патриотичной и социально 
ответственной личности, утвержденная 
Указом Президента Российской Федерации 
от 07.05.2024 № 309.
Наименование ГП РФ:
Развитие физической культуры и спорта, 
утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
3 0.092021 №1661;



Развитие культуры, утверждённая 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 № 317.
Наименование ГП ЛНР:
Программа социально-эконохлического 
развития Луганской Народной Республики, 
утвержденная постановлением 
Правительства. Луганской Народной 
Республики от 29.04.2023 № 48/23;
Развитие культуры в Луганской Народной 
Республике, утвержденная постановлением 
Правительства Луганской Народной 
Республики от 14.10.2025 № 209/25;
Развитие физической культуры и спорта, 
утвержденная постановлением 
Правительства Луганской Народной 
Республики от 16.10.2025 № 227/25;
Социальная поддержка граждан (Луганская 
Народная Республика), утвержденная 
постановлением Правительства Луганской 
Народной Республики от 14.10.2025 № 
215/25;
Молодежная политика, утвержденная 
постановлением Правительства Луганской 
Народной Республики от 14.10.2025 № 
210/25.



6

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от«2026г. №

4. Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы муниципального образования 
Лутугинский муниципальный округ Луганской Народной Республики

«Развитие социально-культурной сферы» 
на 2026-2030 годы

№ 
п/п

Наименование 
Программы, 

структурного 
элемента 

муниципальной 
программы

Источники 
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) по годам реализации

Всего за весь 
период 

реализации 
(тыс. руб.)

первый год 
реализации 

муниципальной 
программы, 

2026

второй год 
реализации 

муниципально 
й программы, 

2027

третий год 
реализации 

муниципальной 
программы, 

2028

четвертый 
год 

реализации 
муниципальн 

ой 
программы, 

2029

год 
завершения 
реализации 
муниципаль 

ной 
программы, 

2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9

«Развитие 
социально- 
культурной 
сферы»

Всего 334 693,614 490 308,146 176 049,199 182 008,165 188 830,227 1 371 889,351

Бюджет 
муниципального 
образования (далее - 
МБ)

161 451,629 178 280,399 164 021,452 170 575,113 177 397,175 851 725,768

Региональный 
бюджет (далее - РБ)
<15>

53 312,476 14 438,998 11 438,998 11 433,052 11 433,052 102 056,576



7

Федеральный бюджет 
(далее- ФБ) 119 929,509 297 588,749 588,749 0,00 0,00 418 107,007

Внебюджетные 
источники, включая 
безвозмездные 
поступления от
государственных 
(муниципальных) 
организаций, 
юридических и
физических лиц и др. 
(далее - ВБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проектная часть
муниципальной 
программы (итого)

Всего 67 847,772 0,00 0,00 0,00 0,00 67 847,772

МБ 678,479 0,00 0,00 0,00 0,00 678,479

РБ 671,693 0,00 0,00 0,00 0,00 671,693

ФБ 66 497,6 0,00 0,00 0,00 0,00 66 497,6

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Наименование 
Проекта 
«Семейные 
ценности и
инфраструктура 
культуры» 
(Лутугинский

Всего 67 847,772 0,00 0,00 0,00 0,00 67 847,772

МБ 678,479 0,00 0,00 0,00 0,00 678,479

РБ 671,693 0,00 0,00 0,00 0,00 671,693



8

муниципальный 
округ)

ФБ 66 497,6 0,00 0,00 0,00 0,00 66 497,6

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Процессная часть
муниципальной 
программы (итого)

Всего 266 845,842 490 308,146 176 049,199 182 008,165 188 830,227 1 304 141,579

МБ 160 773,150 178 280,399 164 021,452 170 575,113 177 397,175 851 047,289

РБ 52 640,783 14 438,998 11 438,998 11 433,052 11 433,052 101 384,883

ФБ 53 431,909 297 588,749 588,749 0,00 0,00 351 609,407

ВБ
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Наименование 
комплекса 
процессных 
мероприятий 1 
«Социальная 
поддержка 
граждан»

Всего 1 905, 528 1 905,528 1 905, 528 1 905, 528 1 905, 528 9 527, 640

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

РБ 1 905, 528 1 905, 528 1 905, 528 1 905,528 1 905, 528 9 527, 640

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Наименование 
комплекса 
процессных 
мероприятий 2 
«Развитие 
физической 
культуры и
спорта»

Всего 36 745,336 339 740,052 37 385,096 38 256,016 39 786,512 491 913,012

МБ 35 898,027 39 145,356 36 790,400 38 256,016 39 786,512 189 876,311

РБ 8,473 3 005,947
5,947

0,00 0,00 3 020,367

ФБ 838,836 297 588,749 588,749 0,00 0,00 299 016,334

ВБ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00



9

3.

Наименование 
комплекса 
процессных 
мероприятий 3 
«Сохранение и 
развитие 
культуры»

Всего 218 604,710 139 070,988 127 165,634 132 252, 262 137 542,354 754 635,948

МБ 124 812,378 139 070,988 127 165,634 132 252, 262 137 542,354 660 843,616

РБ 41 199,259 0,00 0,00 0,00 0,00 41 199,259

ФБ 52 593,073 0,00 0,00 0,00 0,00 52 593,073

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.
Наименование 
комплекса 
процессных 
мероприятий 4 
«Молодежная 
политика»

Всего 32,745 34,055 35,418 36,835 38,309 177,362

МБ 32,745 34,055 35,418 36,835 38,309 177,362

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.

Наименование 
комплекса 
процессных 
мероприятий 5 
«Защита детства»

Всего 9 557,523 9 557,523 9 557,523 9 557,524 9 557,524 47 787,617

МБ 30, 000 30, 000 30, 000 30, 000 30, 000 150, 000

РБ 9 527,523 9 527,523 9 527,523 9 527,524 9 527,524 47 637,617

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



10
Приложение № 3
к постановлению Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

^^2026г. № ^^"от « /^ »

Приложение № 2
к Муниципальной программе 
муниципального образования 
Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
«Развитие социально-культурной сферы»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТА

«Семейные ценности и инфраструктура культуры» (Лутугинский муниципальный округ) 
(наименование муниципального проекта)

1. Основные положения

Краткое наименование муниципального 
проекта

(при наличии) Срок реализации 
проекта

(дата начала) ига окончания)

Куратор муниципального проекта ' '
Ходыкина О.А. Первый заместитель Главы Администрации

Руководитель муниципального 
проекта'^^^ Васюк Ю.Л. Начальник отдела культуры Администрации



11
Администратор муниципального 
пpoeктa■^^^ Гоць Г.А. Главный бухгалтер МКУ «ЦКОД ОМСМУ»
Связь с государственными программами 
(комплексными программами) 
Российской Федерации,с 
государственными программами 
(комплексными программами) субъекта 
Российской Федерации (далее - 
государственные программы), 
муниципальными программами 
муниципального образования

1. Государственная 
программа

ГП ЛНР «Развитие культуры в Луганской Народной 
Республики», Региональный проект «Семейные ценности 

и инфраструктура культуры» (Луганская Народная 
Республика)

2. Г осударственная 
программа 
(комплексная 
программа) 
Российской 
Федерации

ГП РФ «Развитие культуры»

2. Показатели муниципального проекта
«Семейные ценности и инфраструктура культуры» (Лутугинский муниципальный округ)

№ Показатели муниципального 
п/п проекта

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение^^^ Период, год Ответствен 
ный за 

достижение 
показателя

значение год 2026 2027 2028 2029 2030

Задача «Гражданам предоставлена возможность расширения доступа к творческим мероприятиям, направленным в том 
числе на сохранение семейных ценностей»

1.1. Уровень удовлетворенности 
граждан работой 
государственных и 
муниципальных организаций

процент 62,2 65 67,5 69,8 71,1 Отдел 
культуры 
Администра 
ции



культуры, искусства и
народного творчества

1.2. Увеличение числа посещений 
организаций культуры по 
отношению к 2023 году

процент 115 120 125 130 135 Отдел 
культуры 
Адм ин Истра 
ции

3. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры»
(Лутугинский муниципальный округ)

Задача «Гражданам предоставлена возможность расширения доступа к творческим мероприятиям, направленным в том числе на 
сохранение семейных ценностей»

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое знамение'^’^ Значения мероприятия 
(результата), параметра 

характеристики мероприятия

Тип мероприятия 
(резул ьтата)'^®^’

Связь с 
показателями 

регионального 
проекта( эезультата) по годам

значение год

Проведена модернизация 
учреждений культурно­
досугового типа в населенных 
пунктах с численностью до 500 
тыс. человек

единица X X X X Благоустройство 
территории, ремонт 
объектов 
недвижимого 
имущества

Региональный 
проект «Семейные 
ценности и 
инфраструктура 
культуры 
(Луганская 
Народная 
Республика)»

Проведена модернизация 
муниципальных детских школ 
искусств

единица X X X X Благоустройство 
территории, ремонт 
объектов

Региональный 
проект «Семейные 
ценности и



13

___________

недвижимого 
имущества

инфраструктура 
культуры 
(Луганская 
Народная 
Республика)»

4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 
(Лутугинский муниципальный округ)

N 
п/п

Наименование 
муниципально 

го проекта, 
мероприятия 
(результата)

Источники 
финансирования “^^^

Объем финансирования (тыс. руб.) по годам реализации

Всего за весь 
период 

реализации 
(тыс. руб.)

Наименовани 
е главного 

распорядител 
я бюджетных 

средств, 
сроки 

реализации

2026 2027 2028 2028 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

«Семейные 
ценности и 

инфраструктура 
культуры» 

(Лутугинский 
муниципальный 

округ)

ВСЕГО; 67 847,772 0,00 0,00 0,00 0,00 67 847,772 Администрац 
ия

Бюджет 
муниципального 
образования (далее - 
МБ)

678,479 0,00 0,00 0,00 0,00 678,479

Региональный бюджет 
(далее - РБ)

671,693 0,00 0,00 0,00 0,00 671,693

Федеральный бюджет 
(далее -ФБ)

66 497,6 0,00 0,00 0,00 0,00 66 497,6



14
Внебюджетные 
источники 
финансирования, 
включая 
безвозмездные 
поступления от
государственных 
(муниципальных) 
организаций, 
юридических и
физических лиц и др. 
(далее - ВБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

Задача «Гражданам предоставлена возможность расширения доступа к творческим мероприятиям, направленным в том числе на сохранение 
семейных ценностей»

1.1 Проведена 
модернизация 
учреждений 
культурно­
досугового 
типа в
населенных 
пунктах с
численностью 
до 500 тыс. 
человек

Всего 38 015,305 0,00 0,00 0,00 0,00 38 015,305 Администрац
ИЯ

МБ 380,153 0,00 0,00 0,00 0,00 380,153

РБ 376,352 0,00 0,00 0,00 0,00 376,352

ФБ 37 258,8 0,00 0,00 0,00 0,00 37 258,8

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

1.2. Проведена 
модернизация 
муниципальны 
X детских школ 
искусств

Всего 29 832,466 0,00 0,00 0,00 0,00 29 832,466 Администрац
ИЯ

МБ 298,325 0,00 0,00 0,00 0,00 298,325



15
РБ 295,341 0,00 0,00 0,00 0,00 295,341

ФБ 29 238,8 0,00 0,00 0,00 0,00 29 238,8

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X



16
5. План реализации муниципального проекта 

«Семейные ценности и инфраструктура культуры» 
(Лутугинский муниципальный округ)

N п/п

Задача, мероприятие 
(результат) / 

контрольная точка 
муниципального 

проекта

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель, 

участник 
(должность, 

наименование органа 
(структурного 
подразделения 

органа) 
Администрации-, 

иной организации)

Вид 
подтверждающего 

документа ^^^^

1 2 3 4 5

Задача 1. муниципального проекта «Гражданам предоставлена возможность расширения 
доступа к творческим мероприятиям, направленным в том числе на сохранение семейных 

ценностей»

1. Проведена 
модернизация 
учреждений культурно­
досугового типа в 
населенных пунктах с 
численностью до 500 
тыс. человек

X X

1.1. Контрольная точка 1.1. 
Реализация субсидии на 

2026 год

01.04.2026 Васюк Ю.Л. 
начальник отдела 
культуры 
Администрации

Отчет О реализации 
субсидии

01.07.2026

01.10.2026

20.12.2026

2. Проведена 
модернизация 
муниципальных детских 
школ искусств

X X

2.1. Контрольная точка 2.1 
Реализация субсидии на 
2026 год

01.04.2026 Васюк Ю.Л. 
начальник отдела 
культуры 
Администрации

Отчет О реализации 
субсидии01.07.2026

01.10.2026

20.12.2026



17

Приложение № 4
к постановлению Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от «-^^ 2026г. №

Приложение № 3.2
к Муниципальной программе 
муниципального образования Лутугинский 
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики
«Развитие социально-культурной сферы»

ПАСПОРТ
КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«Развитие физической культуры и спорта» 
Муниципальной программы муниципального образования Лутугинский 

Муниципальный округ Луганской Народной Республики
«Развитие социально-культурной сферы»

(далее - программа)

1. Основные положения

Соисполнитель 
муниципальной программы

Отдел молодежи, спорта и туризма 
Администрации

Участники комплекса
процессных мероприятий

МБУ ДО «Лутугинская спортивная 
школа»
МБУ «ЛРЦФЗН «Спорт для всех»

Сроки реализации комплекса 
процессных мероприятий 2026-203 0

Задачи комплекса процессных 
мероприятий

Задача 1. Совершенствование системы 
физического воспитания различных 
категорий и групп населения.
Задача 2. Создание условий для 
увеличения уровня обеспеченности 
спортивными сооружениями.
Задача 3. Совершенствование системы



18

отбора и создание условий для 
подготовки спортивного резерва сборных 
команд Луганской Народной Республики 
и спортсменов высокого класса.



19
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Развитие физической культуры и спорта»

№ 
п/п

Наименование 
показателя ^'^

Признак 
возрастания 

(прогрессирующий)/ 
убывания 

(регрессирующий)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Значение показателя по годам

Ответственн 
ый за 
достижение 
показателя

Базовое 
значение 

показателя 
2025>

Первый год 
реализации 
Программы, 

2026

Второй год 
реализации 
Программы, 

2027

Третий 
год 

реализа 
ции 

Програ 
ммы, 
2028

Четверт 
ый год 

реализац 
ии

Програм 
мы, 2029

Год 
завершен 

ИЯ 
реализаци 

и 
Программ 

ы 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 1 «Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения»

1.

Доля граждан, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и
спортом, в общей 
численности 
населения

прогрессирующий процент 13,03 14 30 35 45 70 Отдел 
молодежи, 
спорта и 
туризма 

Администрац 
ИИ

Задача 2 «Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями»

1.

Доля 
обеспеченности
граждан 
спортивными 
сооружениями.

прогрессирующий процент 38,14 39,01 41,1 41,1 41,1 41,1 Отдел 
молодежи, 
спорта и 
туризма 

Администрац



20
исходя из
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта 
в опорных
населенных
пунктах 
г.Лутугино

ИИ

2.

Единовременная 
пропускная 
способность 
объектов спорта 
в опорном 
населенном 
пункте 
(г.Лутугино)

прогрессирующий процент (2024) 
548

671 707 707 707 707 Отдел 
молодежи, 
спорта и 
туризма 

Администрац 
ИИ

Задача 3 «Совершенствование системы отбора и создание условий для подготовки спортивного резерва сборных команд Луганской 
Народной Республики и спортсменов высокого класса»

1.

Количество 
медалей, 

завоеванных 
спортсменами на 
республиканских 
и всероссийских 

спортивных 
соревнованиях

про гресси РУющи й единиц 250 260 270 280 280 280 Отдел 
молодежи, 
спорта и 
туризма 

Администрац 
ИИ



21

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных 
мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Участники 
комплекса 

процессных 
мероприятий

Характеристика, 
признак

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Значение показателей по годам

Базовое 
значение 
показате 
ля <2025"

Первый 
год 

реализаци 
и 

Программ 
ы,2026

Второй 
год 

реализац 
ИИ 

Програм 
мы, 2027

Третий 
год 

реализац 
ИИ 

Програм 
мы,2028

Четвертый 
год 

реализации 
Программ 
ы,2029

Год 
завершения 
реализации 
Программы 

2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Задача 1 «Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения»

1.

Доля граждан, 
систематическ 
и 
занимающегос 
я физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
населения

Оказание 
услуг

МБУ ДО 
«Лутугинская 
спортивная 
школа»
МБУ «ЛРЦФЗН 
«спорт для всех»

Увеличение 
количества 
населения 
Лутугинского 
муниципальног 
О округа, 
вовлеченного в 
систематически 
е занятия 
физической 
культурой и 
спортом

процент

13,03 14 30 35 45 70

2.
Финансовое 
обеспечение 
деятельности

Оказание 
услуг

МБУ ДО 
«Лутугинская 
спортивная

Количество 
муниципальных 
бюджетных

единиц 2 2 2 2 2 2



22
муниципальны 
X учреждений 
спорта

школа»
МБУ «ЛРЦФЗН 
«порт для всех»

учреждений 
спорта, 
получивших 
финансовую 
поддержку, в 
том числе на 
содержание 
спортивных 
сооружений

3.

Адресная 
финансовая 
поддержка 
организаций, 
входящих в 
систему 
спортивной 
подготовки

Закупка 
товаров

МБУ ДО 
«Лутугинская 
спортивная 
школа»

Количество 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
спорта, 
получивших 
финансовую 
поддержку

1 1 1 1 1 1 1

Задача 2 «Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями»

1.
Создание 
объектов 
спорта

Приобретен 
ие товаров, 
работ, услуг

Администрация Количество 
созданных 
объектов спорта

3 0 1 0 0 0 0

2.

Создание 
модульного 
спортивного 
объекты на 
территории 
муниципально! 
О округа

Приобретен 
ие товаров, 
работ, услуг

МБУ ДО 
«Лутугинская 
спортивная 
школа»

Количество 
созданных 
объектов спорта

0 1 0 0 0 0 0



23

4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных 
мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»

№ 
п/п

Наименование 
комплекса 

процессных 
мероприятий, 
мероприятия 
(результата)

Источники 
финансирования '^^^’

Объем финансирования (тыс. руб.) по годам реализации

Всего за 
весь период 
реализации 
(тыс. руб.)

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств, сроки 
реализации

первый год 
реализации 
Программы, 

2026

второй год 
реализации 
Программы, 

2027

третий год 
реализации 
Программы, 

2028

Четвертый 
год 

реализаци 
и 

Программ 
ы, 2029

год 
завершения 
реализации 
Программы, 

2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Развитие физической 
культуры и спорта

ВСЕГО; 36 745,336 339 740,052 37 385,096 38 856,016 39 786,512 491 913,012 Администрация

Бюджет 
муниципального 
образования (далее - 
МБ)

35 898,027 39 145,356 36 790,400 38 256,016 39 786,512 189 876,311

Администрация

Региональный 
бюджет (далее - РБ) 8,473 3 005,947 5,947 0,00 0,00 3 020,367 Министерство 

спорта ЛНР

Федеральный 
бюджет (далее -
ФБ)

838,836 297 588,749 588,749 0,00 0,00 299 016,334
Министерство 
спорта РФ

Внебюджетные 
источники 
финансирования, 
включая

0,00 

____________

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24
безвозмездные 
поступления от 
государственных 
(муниципальных) 
организаций, 
юридических и 
физических лиц и 
др. (далее - ВБ)

Задача 1 «Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения»

1. Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
МБУ ДО 
«Лутугинская 
спортивная 
школа»

Всего 33 660,777 33 873,874 34 541,378 35 923,279 37 360,462 175 359,770 Администрация

МБ 33 660,777 33 873,874 34 541,378 35 923,279 37 360,462 175 359,770 Администрация

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Министерство 
спорта ЛНР

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Министерство 
спорта РФ

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
МБУ «ЛРЦФЗН 
«Спорт для всех»

Всего 2 189,663 2 194,581 2 200,801 2 288,834 2 380,390 11 254,269 Администрация

МБ 2 189,663 2 194,581 2 200,801 2 288,834 2 380,390 11 254,269 Администрация

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Министерство 
спорта ЛНР

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Министерство 
спорта РФ

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



25
3. Финансовое 

обеспечение 
реализации 
календарного 
плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального 
округа

Всего 39,028 40,590 42,214 43,903 45,660 211,395 Администрация

МБ 39,028 40,590 42,214 43,903 45,660 211,395 Администрация

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Министерство 
спорта ЛНР

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Министерство 
спорта РФ

ВБ
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Адресная 
финансовая 
поддержка 
организаций, 
входящих в 
систему 
спортивной 
подготовки

Всего 855,868 600,703 600,703 0,00 0,00 2 057,274 Администрация

МБ 8,559 6,007 6,007 0,00 0,00 20,573 Администрация

РБ 8,473 5,947 5,947 0,00 0,00 20,367 Министерство 
спорта ЛНР

ФБ 838,836 588,749 588,749 0,00 0,00 2 016,334 Министерство 
спорта РФ

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 2 «Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями»

1. Создание 
модульного 
спортивного 
объекта на 
территории

Всего 0,00 303 030,304 0,00 0,00 0,00 303 030,304 Администрация

МБ 0,00 3 030,304 0,00 0,00 0,00 3 030,304 Администрация

РБ 0,00 3 000,00 0,00 0,00 0,00 3 000,00 Министерство 
спорта ЛНР



26
Лутугинского 
муниципального 
округа

ФБ 0,00 297 000,00 0,00 0,00 0,00 297 000,00 Министерство 
спорта РФ

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрация



27

5. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Развитие физической культуры и спорта»

№ 
п/п

Задача, мероприятие 
(результат) / 

контрольная точка 
комплекса процессных 

мероприятий

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель, 

участник 
(должность, 

наименование 
органа 

(структурного 
подразделения 

органа) 
Администрации, 

иной организации)

Вид 
подтверждающего 

документа

1 2 3 4 5

Задача 1. «Совершенствование системы физического воспитания различных категорий 
и групп населения»

1. Финансовое 
обеспечение 
деятельности МБУ ДО 
«Лутугинская 
спортивная школа»

X X

1.1. Контрольная точка 1.1 
Выполнение плана 
финансово­
хозяйственной 
деятельности на 2026 
год

01.04.2026 Сухих Е.В. Отчет о выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2026
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2026

20.12.2026

1.2. Контрольная точка 1.2 
Выполнение плана 
финансово­
хозяйственной 
деятельности на 2027 
год

01.04.2027 Сухих Е.В. 
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации

Отчет О выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2027

01.10.2027

20.12.2027

1.3. Контрольная точка 1.3 
Выполнение плана 
финансово­
хозяйственной 
деятельности на 2028 
год

01.04.2028 Сухих Е.В. Отчет О выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2028
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2028

20.12.2028

1.4. Контрольная точка 1.4 
Выполнение плана

01.04.2029 Сухих Е.В. Отчет О выполнении 
плана финансово-

01.07.2029
начальник отдела



28

финансово- 
хозяйственной 
деятельности на 2029 
год

01.10.2029 молодежи, спорта и хозяйственной 
деятельности

20.12.2029
туризма 
Администрации

1.5. Контрольная точка 1.5. 
Выполнение плана 
финансово- 
хозяйственной 
деятельности на 2030 
год

01.04.2030 Сухих Е.В. Отчет О выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2030
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2030

20.12.2029

2. Финансовое 
обеспечение 
деятельности МБУ 
«ЛРЦФЗН «Спорт для 
всех»

X X

2.1. Контрольная точка 2.1 01.04.2026 Сухих Е.В. Отчет О выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

Выполнение плана
финансово­
хозяйственной 
деятельности на 2026 
год

01.07.2026
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2026

20.12.2026

2.2. Контрольная точка 2.2 
Выполнение плана 
финансово­
хозяйственной 
деятельности на 2027 
год

01.04.2027 Сухих Е.В. 
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации

Отчет О выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2027

01.10.2027

20.12.2027

2.3. Контрольная точка 2.3 
Выполнение плана 
финансово­
хозяйственной 
деятельности на 2028 
год

01.04.2028 Сухих Е.В. Отчет О выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2028
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2028

20.12.2028

2.4. Контрольная точка 2.4 
Выполнение плана 
финансово­
хозяйственной 
деятельности на 2029 
год

01.04.2029 Сухих Е.В. 
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации

Отчет о выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2029

01.10.2029

20.12.2029

2.5. Контрольная точка 2.5. 
Выполнение плана

01.04.2030 Сухих Е.В. Отчет О выполнении 
плана финансово-

01.07.2030
начальник отдела



29

финансово- 
хозяйственной 
деятельности на 2030 
год

01.10.2030 молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации

хозяйственной 
деятельности

20.12.2030

3. Финансовое 
обеспечение реализации 
календарного плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального округа

X X

3.1. Контрольная точка 3.1 
Выполнение 
календарного плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального округа 
на 2026 год

01.04.2026 Сухих Е.В. Отчет о проведении 
мероприятий

01.07.2026
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2026

20.12.2026

3.2. Контрольная точка 3.2 
Выполнение 
календарного плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального округа 
на 2027 год

01.04.2027 Сухих Е.В. Отчет О проведении 
мероприятий

01.07.2027
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2027

20.12.2027

3.3. Контрольная точка 3.3 
Выполнение 
календарного плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального округа 
на 2028 год

01.04.2028 Сухих Е.В. Отчет О проведении 
мероприятий

01.07.2028
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2028

20.12.2028

3.4. Контрольная точка 3.4 
Выполнение

01.04.2029 Сухих Е.В. Отчет О проведении 
мероприятий

01.07.2029
начальник отдела



30

календарного плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального округа 
на 2029 год

01.10.2029 молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации20.12.2029

3.5. Контрольная точка 3.5. 
Выполнение 
календарного плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального округа 
на 2030 год

01.04.2030 Сухих Е.В. 
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации

Отчет О проведении 
мероприятий

01.07.2030

01.10.2030

20.12.2030

4. Адресная финансовая 
поддержка организаций, 
входящих в систему 
спортивной подготовки

X X

4.1. Контрольная точка 4.1 
Реализация финансовая 
поддержка организаций, 
входящих в систему 
спортивной подготовки 
на 2026 год

01.04.2026 Сухих Е.В. 
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации

Отчет О реализации 
субсидии

01.07.2026

01.10.2026

01.12.2026

4.2. Контрольная точка 4.2 
Реализация финансовая 
поддержка организаций, 
входящих в систему 
спортивной подготовки 
на 2027 год

01.04.2027 Сухих Е.В. 
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации

Отчет О проведении 
мероприятий

01.07.2027

01.10.2027

01.12.2027

4.3. Контрольная точка 4.3 
Выполнение 
календарного плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального округа 
на 2028 год

01.04.2028 Сухих Е.В. 
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации

Отчет О проведении 
мероприятий

01.07.2028

01.10.2028

01.12.2028



31

4.4. Контрольная точка 4.4 
Выполнение 
календарного плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального округа 
на 2029 год

01.04.2029 Сухих Е.В. Отчет О проведении 
мероприятий

01.07.2029
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2029

01.12.2029

4.5. Контрольная точка 4.5. 
Выполнение 
календарного плана 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 
Лутугинского 
муниципального округа 
на 2030 год

01.04.2030 Сухих Е.В. Отчет О проведении 
мероприятий

01.07.2030
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2030

01.12.2030

Задача 2 «Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными 
сооружениями»

1. Создание модульного 
спортивного объекта на 
территории 
Лутугинского 
муниципального округа

X X

1.1. Контрольная точка 1.1 
Реализация субсидии на 
создание модульного 
спортивного объекта на 
территории 
Лутугинского 
муниципального округа 
в 2027 году

01.04.2027 Сухих Е.В. Отчет О реализации 
субсидии

01.07.2027
начальник отдела 
молодежи, спорта и 
туризма 
Администрации01.10.2027

01.12.2027

6. Информация о расчете показателей комплекса процессных 
Мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»

№ 
п/п

Наименование 
показателя комплекса 

процессных 
мероприятий

Единица 
измерения

Ответственный за 
достижение 
показателя / 

Источник данных

Методика расчета 
показателя



32

1 2 3 4 5

1.

Доля граждан, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности населения

процент Отдел молодежи, 
спорта и туризма

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 03.04.2021 №542

2.

Доля обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями, исходя 
из единовременной 
пропускной 
способности объектов 
спорта в опорных 
населенных пунктах 
г.Лутугино

процент Отдел молодежи, 
спорта и туризма

Приказ Министерства 
спорта Российской 
Федерации от 19.04.2019 
№324

3.

Единовременная 
пропускная 
способность объектов 
спорта

процент Отдел молодежи, 
спорта и туризма

Приказ Министерства 
спорта Российской 
Федерации от 19.04.2019 
№324

4.

Количество медалей, 
завоеванных 
спортсменами на 
республиканских и 
всероссийских 
спортивных 
соревнованиях

единицы Отдел молодежи, 
спорта и туризма

Без методики

Начальник отдела молодежи, спорта и 
туризма Администрации муниципального 
округа муниципальное образование 
Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

(Ф.И.О.)(должность)



Приложение № 5
к постановлению Администрации
муниципального округа 
муниципальное образование 
Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от «

Приложение № 3.3
к Муниципальной программе 
муниципального образования 
Лутугинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
«Развитие социально-культурной 
сферы»

ПАСПОРТ
КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«Сохранение и развитие культуры»
Муниципальной программы муниципального образования Лутугинский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики 
«Развитие социально-культурной сферы»

(далее - программа)

1. Основные положения

Соисполнитель 
муниципальной программы Отдел культуры Администрации

Участники комплекса
процессных мероприятий

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Лутугинский районный дом культуры 
имени Т.Г. Шевченко» (далее - МБУ 
«ЛРДК им. Т.Г. Шевченко»), 
муниципальное бюджетное учреждение 
«Лутугинская центральная районная 
библиотека» (далее - МБУ «ЛЦРБ»), 
муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
«Лутугинская детская музыкальная 
школа имени А.П. Тертычного» (далее - 
МБУ ДО «ЛДМШ им. А.П. 
Тертычного»).

Сроки реализации комплекса 2026-203 0



34

процессных мероприятий

Задачи комплекса процессных 
мероприятий

Задача 1. Предоставление гражданам 
возможности расширения доступа к 
творческим мероприятиям и развития 
творческого потенциала.
Задача 2. Создание условий для 
обеспечения доступа широких слоев 
населения к культурным ценностям и 
достижениям отечественного искусства.



35
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Сохранение и развитие культуры»

№ 
п/п

Наименование показателя

Признак 
возрастания 

(прогрессирующий)/ 
убывания 

(регрессирующий)

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Значение показателя по годам
Ответственный за 

достижение показателя 
<7>

Базовое 
значение 

показателя, 
2025

2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 1 «Предоставление гражданам возможности расширения доступа к творческим мероприятиям и развития творческого потенциала»

1.1. Количество проведенных 
мероприятий 
учреждениями культуры

прогрессирующий единица 2968 2995 3024 3044 3067 3089 Отдел культуры 
Администрации

Задача 2 «Создание условий для обеспечения доступа широких слоев населения к культурным ценностям и достижениям отечественного 
искусства»

2.1. Количество 
посещений библиотек

прогрессирующий единица 13399 14017 14063 14135 14207 14257 Отдел культуры 
Администрации

2.2. Увеличение книговыдачи 
по отношению к 
предыдущему году

прогрессирующий процент 101 101 101 101 101 101 Отдел культуры 
Администрации



36

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных 
мероприятий «Сохранение и развитие культуры»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Участники 
комплекса 

процессных 
мероприятий

Характеристика, 
признак ^^^^

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Значение показателей по годам

Базовое 
значение 

показателя, 
2025

2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Задача 1 «Предоставление гражданам возможности расширения доступа к творческим мероприятиям и развития творческого потенциала»

1.1
Проведены 
культурно­
досуговые 
мероприятия

Культурно­
досуговые 
мероприятия

Учреждения 
культуры

Позволят
повысить уровень 
удовлетворенност 
и граждан работой 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
улучшить 
современные 
условия для 
реализации 
творческого 
потенциала

единица 2968 2995 3024 3044 3067 3089

1.2 Обеспечена 
муниципальна

Приобретен 
ие

Учреждения 
культуры

Финансовое 
обеспечение

единица 3 3 3 3 3 3



37
я поддержка 
деятельности 
бюджетных 
учреждений 
культуры.

товаров, 
работ 
и услуг

уставной 
деятельности 
учреждений 
культуры

Задача 2 «Создание условий для обеспечения доступа широких слоев населения к культурным ценностям и достижениям отечественного 
искусства»

2.1

Обеспечено 
развитие и 
укрепление 
материально- 
технической 
базы домов 
культуры в 
населенных 
пунктах с 
числом 
жителей до 
500 тыс. чел.)

Приобретен 
ие 
товаров, 
работ 
и услуг

кду

Мероприятие 
предусматривает 
ремонт, 
модернизацию, и 
улучшение 
инфраструктуры 
для повышения 
доступности и 
качества 
культурных услуг.

единица X 1 X X X X

2.2

Проведены 
мероприятия 
по 
комплектован 
ИЮ книжных 
фондов 
библиотек

Приобретен 
ие 

товаров, 
работ 

и услуг

Библиотечные 
учреждения

Мероприятие 
включает 
приобретение 
современной 
литературы, изданий 
на различных 
носителях и 
тематического 
разнообразия для 
обеспечения доступа 
населения к

единица X 1 X X X X



38
актуальным знаниям и 
культурным 
ценностям.

2.3

Предоставлен 
О денежное 
поощрение 
лучшим 
сельским 
учреждениям 
культуры

Оказание 
услуг 
(выполнение 
работ

кду Мероприятие 
направлено на 
стимулирование 
деятельности сельских 
учреждений культуры 
путем предоставления 
денежного поощрения 
лучшим из них.
Повышение качества 
культурных услуг, 
развитие творческой 
инициативы и 
укрепление роли 
учреждений культуры 
в сельских 
территориях.

единица 1 1 X X X

4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных 
мероприятий «Сохранение и развитие культуры»

№ 
п/п

Наименова 
ние 

комплекса 
процессных 
мероприяти 

й, 
мероприяти

Источники 
финансирования *^ '

Объем финансирования (тыс. руб.) по годам реализации

Всего за 
весь период 
реализации 
(тыс. руб.)

Наименовани 
е главного 

распорядител 
я бюджетных 

средств, 
сроки 

реализации

2026 2027 2028 2029 2030



39
я

(результата)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
«Сохранение и 
развитие культуры»

ВСЕГО: 218 604,710 139 070,988 127 165,634 132 252, 262 137 542,354 754 635,.948 Адми нистрация

Бюджет 
муниципального 
образования (далее - 
МБ)

124 812,378 139 070,988 127 165,634 132 252, 262 137 542,354 660 843,616

Региональный бюджет 
(далее - РБ)

41 199,259 0 0 0 0 41 199,259

Федеральный бюджет 
(далее ~ФБ)

52 593,073 0 0 0 0 52 593,073

Внебюджетные 
источники 
финансирования, 
включая 
безвозмездные 
поступления от
государственных 
(муниципальных) 
организаций, 
юридических и
физических лиц и др. 
(далее - ВБ)

0 0 0 0 0 0 X



40

Задача 1 «Предоставление гражданам возможности расширения доступа к творческим мероприятиям и развития творческого 
потенциала»

1.1. Обеспечена 
муниципальная 
поддержка 
деятельности 
бюджетных 
учреждений 
культуры.

Всего 164 943,78 
4

139 070,988 127 165,634 132 252,26 
2

137 542,35 
4

700 975, 
022

Администрац
ИЯ

МБ 164 943,78 
4

139 070,988 127 165,634 132 252,26 
2

137 542,35 
4

700 975, 
022

РБ 0 0 0 0 0 0

ВБ 0 0 0 0 0 0 X

Задача 2 «Создание условий для обеспечения доступа широких слоев населения к культурным ценностям и достижениям 
отечественного искусства»

2.1. Обеспечено 
развитие и 
укрепление 
материально- 
технической 
базы домов 
культуры в 
населенных 
пунктах с 
числом жителей 
до 50 тыс. чел.

Всего
51 015,204

0 0 0 0
51 015,204

Администрац
ИЯ

МБ
510,153

0 0 0 0
510,153

РБ
505,051

0 0 0 0 505,051

ФБ
50 000,0

0 0 0 0 50 000,0

ВБ 0 0 0 0 0 0 X



41
2.2. Проведены 

мероприятия по 
комплектовани 
ю книжных
фондов 
библиотек

Всего 2 543 692,83 0 0 0 0 2 543 692,83 Администрац
ИЯ

МБ 25 436,93 0 0 0 0 25 436,93

РБ 25 182,56 0 0 0 0 25 182,56

ФБ 2 493 073,34 0 0 0 0 2 493 073,34

ВБ 0 0 0 0 0 0 X

2.3 Предоставлено 
денежное 
поощрение 
лучшим 
сельским 
учреждениям 
культуры

Всего 102 03 0,40 0 0 0 0 102 030,40 Администрац
ИЯ

МБ 1 020,30 0 0 0 0 1 020,30

РБ 1 010,10 0 0 0 0 1 010,10

ФБ 100 000,00 0 0 0 0 100 000,00

ВБ 0 0 0 0 0 0 X



42

5. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Сохранение и развитие культуры»

№ 
п/п

Задача, мероприятие 
(результат) / 

контрольная точка 
комплекса 

процессных 
мероприятий

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель, 

участник 
(должность, 

наименование 
органа 

(структурного 
подразделения 

органа) 
Администрации, 

иной 
организации)

Вид 
подтверждающег 

О документа '^'

1 2 3 4 5

Задача 1 «Предоставление гражданам возможности расширения доступа к 
творческим мероприятиям и развития творческого потенциала»

1. Проведены 
мероприятия, 
направленные на 
укрепление 
материально- 
технической базы 
учреждений 
культуры

X Васюк Ю.Л. 
начальник 
отдела культуры 
Администрации

1.1. Контрольная точка 
1.1 Выполнение
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности на
2026 год

01.04.2026 Васюк Ю.Л. 
начальник 
отдела культуры 
Администрации

Отчет О 
выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2026

01.10.2026

20.12.2026

1.2. Контрольная точка 
1.2 Выполнение
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности на
2027 год

01.04.2027 Васюк Ю.Л. 
начальник 
отдела культуры 
Администрации

Отчет О 
выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2027

01.10.2027

20.12.2027



43

1.3. Контрольная точка 
1.3 Выполнение
плана финансово- 
хозяйственной 
деятельности на
2028 год

01.04.2028 Васюк Ю.Л. 
начальник 
отдела культуры 
Администрации

Отчет о 
выполнении 
плана финансово- 
хозяйственной 
деятельности

01.07.2028

01.10.2028

20.12.2028

1.4. Контрольная точка 
1.4 Выполнение
плана финансово- 
хозяйственной 
деятельности на
2029 год

01.04.2029 Васюк Ю.Л. 
начальник 
отдела культуры 
Администрации

Отчет о 
выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2029

01.10.2029

20.12. 2029

1.5. Контрольная точка 
1.5 Выполнение 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности на 
2030 год

01.04.2030 Васюк Ю.Л. 
начальник 
отдела культуры 
Администрации

Отчет О 
выполнении 
плана финансово­
хозяйственной 
деятельности

01.07.2030

01.10.2030

20.12.2030

Задача 2 «Создание условий для обеспечения доступа широких слоев 
населения к культурным ценностям и достижениям отечественного искусства»

2. Обеспечено 
развитие и 
укрепление 
материально- 
технической базы 
домов культуры в 
населенных пунктах 
с числом жителей до 
50 тыс. чел.

X Васюк Ю.Л. 
начальник 
отдела культуры 
Администрации

X

2.1. Контрольная точка 
2.1. Реализация 
субсидии на 2026 
год

01.04.2026 Васюк Ю.Л. 
начальник 
отдела культуры 
Администрации

Отчет О 
реализации 
субсидии01.07.2026

01.10.2026

20.12.2026



44

6. Информация о расчете показателей комплекса процессных 
мероприятий «Сохранение и развитие культуры»

№ 
п/п

Наименование 
показателя 
комплекса 

процессных 
мероприятий

Единица 
измерен 

ия

Ответственный 
за достижение 

показателя / 
Источник 
данных

Методика расчета 
показателя

1 2 3 4 5

1

Количество 
проведенных 
мероприятий 
учреждениями 
культуры

единица Отдел культуры 
Администрации

АИС «Статистика»

2 Количество
посегцений библиотек

единица Отдел культуры 
Администрации

АИС «Статистика»

3

Увеличение 
книговыдачи по 
отношению к 
предыдущему году

процент Отдел культуры 
Администрации

Методика расчета 
показателя утверждена 
распоряжением 
Министерства культуры 
Российской Федерации 
от 25.04.2024 № Р-455

Начальник отдела культуры
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Лутугинский 
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

(должность)

Васюк Ю.Л.

(Ф.И.О.)


